

Số: 18./KH-DTNT

Châu Đức, ngày 25 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú.

Căn cứ Quyết định số 508/QĐ-SGDĐT ngày 25/4/2024 của sở GD&ĐT tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc thành lập hội đồng tuyển sinh trường PT Dân Tộc Nội Trú tỉnh;

Thực hiện Công văn số 1660/SGDĐT-QLCL ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh trường phổ thông Dân tộc nội trú;

Trường phổ thông DTNT tỉnh xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 – 2025 như sau:

## I. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC TUYỂN SINH, THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

### 1. Thực trạng và nguyên nhân

Trong những năm qua, nhà trường đã rất quan tâm đến công tác tuyển sinh cho năm học mới của nhà trường. Cụ thể, trường đã thực hiện các biện pháp:

- Tổ chức điều tra học sinh là người dân tộc đang học tại các trường phổ thông từ lớp 5 đến lớp 11 trong toàn tỉnh.

- Thông báo rộng rãi đến CMHS và các đối tượng tuyển sinh trong toàn tỉnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như Đài phát thanh truyền hình tỉnh, các đài truyền thanh huyện, các phòng dân tộc, UBND các xã, phường, thị trấn

- Thông báo cho CMHS và hướng dẫn thủ tục nộp hồ sơ, thông qua cuộc họp CMHS cuối năm.

- Tổ chức tuyển sinh tại trường và điều tra các đối tượng tuyển sinh chưa tham gia xét tuyển tại trường

- Tổ chức vận động tuyển sinh đến các vùng có đối tượng tuyển sinh, nhưng chưa tham gia xét tuyển vào trường, đồng thời tổ chức thu nhận hồ sơ tại chỗ

Mặc dù kết quả tuyển sinh đã từng bước cải thiện (năm học 2023-2024: khối 10 đạt 70/70 học sinh), nhưng chưa đạt được kế hoạch đề ra (năm học 2023-2024: khối 6 đạt là 45/ 70 học sinh;), nguyên nhân:

+ Năm học 2023 – 2024 là năm đầu tiên thực hiện Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo do đó đối tượng tuyển sinh vào trường bị thu hẹp.

+ Một số thành viên trong Hội đồng tuyển sinh chưa thật sự tâm huyết với công tác tuyển sinh, chưa am hiểu về đặc tính của CMHS và học sinh người dân tộc.

+ Thời gian vận động tuyển sinh chưa hợp lý.

+ CMHS và đối tượng tuyển sinh chưa hiểu rõ về nhà trường như: chính sách, lợi ích, kỹ năng, chương trình đào tạo...

+ Chưa vận dụng hết các nguồn lực cho công tác tuyển sinh như: Ban dân tộc, các phòng dân tộc của các huyện, Ban đại diện CMHS trường, học sinh các lớp.

+ Công tác quản lý nội trú và chất lượng giáo dục của nhà trường chưa đủ sức thu hút học sinh.

+ Các trường phổ thông cũng muốn giữ học sinh lại để duy trì biên chế của nhà trường.

Ngoài ra, đối với học sinh lớp 6, tâm lý ngại cho con xa nhà, đời sống nội trú của trường... cũng là một số nguyên nhân gián tiếp ảnh hưởng đến công tác tuyển sinh của nhà trường.

## **2. Thuận lợi và khó khăn**

Công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025 đã có nhiều thuận lợi, đó là:

- UBND tỉnh cho phép trường mở rộng đối tượng tuyển sinh theo Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 08/4/2024 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phê duyệt phương án – kế hoạch thi tốt nghiệp THPT năm 2024, xét tốt nghiệp THCS và tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 - 2025;

- Sở GD&ĐT đã ban hành Quyết định hội đồng tuyển sinh, Hướng dẫn tuyển sinh từ sớm, do đó nhà trường có đủ thời gian để triển khai các bước tổ chức thực hiện.

- Từ công tác tuyển sinh năm học 2023 - 2024, rút ra nhiều bài học bổ ích cho công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025.

- Tập thể nhà trường quyết tâm vào cuộc để thực hiện thắng lợi tuyển sinh năm học 2024 – 2025

Bên cạnh đó những khó khăn trong công tác tuyển sinh, không dễ khắc phục một sớm, một chiều như: tâm lý của một bộ phận CMHS còn e ngại đối với nhà trường hay quan niệm của CMHS về việc học của con em mình chưa rõ ràng và có mục tiêu cụ thể sẽ ảnh hưởng đến công tác tuyển sinh nhà trường.

## **II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH**

### **1. Nội dung**

Thực hiện đồng bộ các khâu tuyển sinh một cách khoa học, cụ thể:

- Khảo sát đối tượng tuyển sinh trong địa bàn toàn tỉnh, từ số lượng, địa chỉ, hoàn cảnh, tâm lý...

- Thông tin đến đối tượng tuyển sinh kịp thời và đầy đủ nhất về nhà trường, về tuyển sinh năm học mới

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn liên quan như: Ban dân tộc tỉnh, các phòng dân tộc, các phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, ấp có đối tượng tuyển sinh, Ban đại diện CMHS.

- Tổ chức tuyển sinh một cách linh hoạt, đa dạng và thuận lợi nhất cho người học.

- Chú trọng đến công tác vận động, giải thích, khơi dậy lòng tự tôn dân tộc.

- Sử dụng lực lượng có năng lực thực tế để tuyển sinh cho khu vực được phân công.

## **2. Biện pháp**

- Phân công lãnh đạo phụ trách công tác vận động tuyển sinh: chọn lựa, xây dựng ê kíp (giáo viên, nhân viên, học sinh, CMHS) để tham gia và chịu trách nhiệm về kết quả vận động tuyển sinh.

- Tổ chức vận động tuyển sinh đến các trường phổ thông và vùng đồng bào dân tộc, phát tờ rơi thông tin nhà trường và thông tin tuyển sinh đến từng đối tượng tuyển sinh

- Thông báo tuyển sinh đến Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Huyện, xã, ấp (nếu có)

- Ban vận động tuyển sinh, trực tiếp hướng dẫn, giúp đỡ CMHS (hoặc học sinh) hoàn thành hồ sơ dự tuyển (đối với lớp 6,10) và hồ sơ chuyển trường (đối với các khối còn lại)

- Tổ chức khen thưởng kịp thời và xứng đáng kết quả vận động tuyển sinh.

## **3. Đối tượng, điều kiện, hồ sơ dự tuyển, phương thức, thời gian xét tuyển**

Thực hiện theo Công văn số 1660/SGDDĐT-QLCL ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh trường phổ thông Dân tộc nội trú

## **4. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

+ Khối 10: 70 học sinh

+ Khối 6: 70 học sinh

## **5. Tổ chức thực hiện**

- Ngày 25/4/2024: Thành lập Ban vận động tuyển sinh

- Ngày 26/4/2024: Họp Ban vận động tuyển sinh, phân công nhiệm vụ

- Từ ngày 26/4/2024 đến 12/5/2024: Thông báo tuyển sinh, vận động tuyển sinh;

- Từ ngày 13/5/2024 đến 29/05/2024: Nhận hồ sơ dự tuyển của học sinh, thống kê chính xác số lượng học sinh đăng ký dự tuyển vào trường

- Ngày 30/5/2024: Tổ chức xét tuyển, báo cáo sở GD&ĐT;

- Ngày 01/6/2024: Công bố kết quả xét duyệt của trường và trả hồ sơ cho học sinh không trúng tuyển để tiếp tục nộp hồ sơ thi tuyển vào các trường THPT.

- Từ ngày 01/6/2024: Tiếp tục vận động và tuyển sinh lớp 6 (nếu chưa đủ chỉ tiêu)

- Ngày 01/7/2024 đến 02/07/2024: Công bố kết quả xét duyệt của trường và trả hồ sơ cho học sinh không trúng tuyển (lớp 6) để tiếp tục nộp hồ sơ thi tuyển vào các trường THCS.



Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào trường PT Dân Tộc Nội Trú tỉnh năm học 2024 – 2025; yêu cầu các bộ phận, cá nhân có liên quan trong nhà trường tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (b/c);
- Hội đồng tuyển sinh (t/h);
- Ban vận động tuyển sinh (t/h)
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Đào Văn Phước*

